
 
 
 
 

 
 
 

P R O V I N C I A  D I  B I E L L A  

COMUNE DI SALUSSOLA 
 

 
AREA AMMINISTRATIVA 

 
NUMERO 46 

 
DATA 30/06/2023 

 
 

OGGETTO: 
APPROVAZIONE AVVISO ESPLORATIVO PER 
MANIFESTAZIONE DI INTERESSE ALL’AFFIDAMENTO 
DEL SERVIZIO DI PRE e POST SCUOLA – SCUOLA 
PRIMARIA – ANNI SCOLASTICI 2023/2024, 2024/2025, 
2025/2026– CIG Z253BC4787 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

 

VISTO il bilancio di previsione 2023/2025 adottato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 50 del 22 

dicembre 2022 e successive variazioni e modificazioni adottate in sede di Consiglio Comunale e di Giunta 

Comunale poi ratificate ai sensi dell’articolo 175 comma 4 del d.lgs. 267/2000; 

 

VISTO il Documento Unico di Programmazione Semplificato adottato con deliberazione del Consiglio 

Comunale n. 49 del 22 dicembre 2022; 

 

VISTO il Piano Esecutivo di Gestione annualità 2023 adottato con deliberazione di Giunta Comunale n. 83 

del 28 dicembre 2022 con cui sono stati attribuiti a ciascun Responsabile di Servizio individuato i propri 

capitoli di spesa per l’attuazione degli indirizzi politici disposti in sede Consigliare; 

 

PREMESSO che, è scaduto l'appalto per il servizio di pre e post scuola per la scuola Primaria affidato alla 

Soc. Cooperativa Sociale SPORTESVAGO con sede legale in Novara, C.so Vercelli 43, P.IVA 02519400036, e 

che quindi si deve provvedere a indire nuova gara d’appalto; 

 

DATO ATTO che si tratta di servizi scolastici che rientrano fra gli obiettivi istituzionali dell'Amministrazione 

e tra gli obiettivi del DUPS assegnati; 

 

CONSIDERATO che l'importo stimato dell'appalto risulta inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria 

stabilite dall'art. 35 comma 1 lettera d) del d.lgs. 50/2016, e che ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del 

d.lgs. 50/2016 così come modificato dal d.l. 76/2020 e dal d.l. 77/2021, risulta possibile procedere 

all'affidamento del servizio mediante procedura negoziata senza bando, previa consultazione di operatori 

economici, ove esistenti, individuati mediante indagini di mercato; 

 

RITENUTO pertanto opportuno avviare un'indagine di mercato mediante pubblicazione di un avviso 

esplorativo per manifestazione di interesse al fine di individuare gli operatori economici interessati a 

partecipare alla procedura di gara, nel rispetto dei principi di non discriminazione,  parità di trattamento e 

proporzionalità ai sensi del d.lgs. 50/2016; 

 

VISTO lo schema di "Avviso esplorativo per manifestazione di interesse" (All. a) e il modello di istanza di 

partecipazione (All. b) allegati al presente atto; 



 

CONSIDERATO il dettato normativo previsto dall’articolo 1 comma 450 della legge 296/2006 come 

modificato dall’articolo 1 comma 130 della legge 145/2018, in base al quale la successiva trattativa 

organizzata tra gli operatori economici interessati all’affidamento del servizio in oggetto ai sensi 

dell’articolo 36 comma 2 lettera b) del d.lgs. 50/2016, si svolgerà sul portale MEPA di CONSIP; 

 

ACQUISITO specifico CIG Z253BC4787; 

 

VISTO il decreto sindacale di nomina a Responsabile del Servizio in intestazione ai sensi dell'articolo 107 e 

109 del d.lgs. 267/2000; 

 

VISTA la legge 241/1990 e nel rispetto dei principi di efficacia, efficienza ed economicità; 

 

DATO ATTO che ai sensi dell’articolo 6bis della legge 241/1990 e dell’articolo 1 comma 9 lettera e) della 

legge 190/2012, non sussistono cause di conflitto di interesse, anche potenziale, in capo al RUP e al 

Responsabile del Servizio in ragione del presente provvedimento; 

 

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consenta di attestare la 

regolarità e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto disposto all'art.147bis dal 

d.lgs. 267/2000; 

 

ACQUISITO il parere contabile favorevole espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi 

dell'articolo 147bis del d.lgs. 267/2000; 

 

PRESO ATTO che il presente provvedimento diviene esecutivo con l'apposizione del visto di regolarità 

contabile da parte del Responsabile del Servizio Finanziario come previsto dall'articolo 151 comma 4 del 

d.lgs. 267/2000; 

 

 

 

 

 

 

DETERMINA 

 

 



1. di approvare l'allegato "Avviso esplorativo per manifestazione di interesse" (All. a) e il modello di 

istanza di partecipazione (All. b) al fine di avviare un'indagine di mercato volta a individuare gli 

operatori economici interessati a partecipare alla procedura di gara per l'affidamento del servizio 

di pre e post scuola per la scuola Primaria di Salussola per gli anni scolastici 2023/2024, 

2024/2025, 2025/2026; 

2. di dare atto che l'avviso di manifestazione di interesse oggetto della presente determinazione non 

comporta impegno di spesa essendo una fase preliminare della successiva procedura di gara; 

3. di procedere alla pubblicazione dell'Avviso di manifestazione di interesse e del relativo modulo di 

istanza di partecipazione nella Sezione “Amministrazione trasparente/Bandi e Contratti” del sito 

istituzionale del comune di Salussola, per un periodo di 15 giorni. 

 
 

 

 

 

     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO                                                                                       
                                                                 Firmato digitalmente      DOLFI NATALIE 

 
 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ 
memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione. L’accesso agli 
atti viene garantito tramite gli uffici comunali ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si 
riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al 
regolamento per l’accesso agli atti del Comune di Salussola. 


